
Boletín Oficial de Canarias núm. 53

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Lunes 18 de marzo de 20135472

III. Otras Resoluciones

Presidencia del Gobierno

1228  Dirección General de Ordenación y Promoción Turística.- Resolución de 1 de marzo 
de 2013, por la que se convocan pruebas de habilitación de Guías de Turismo de 
Canarias. 

El Decreto 13/2010, de 11 de febrero, por el que se regula el acceso y ejercicio de la 
profesión de guía de turismo en la Comunidad Autónoma de Canarias, complementado por 
el Decreto 212/2011, de 10 de noviembre, del Presidente (BOC de 22.12.11), por el que se 
desarrolla el Decreto 13/2010, de 11 de febrero, sobre acceso y ejercicio de la profesión de 
guía de turismo en la Comunidad Autónoma de Canarias, contempla la existencia de pruebas 
de habilitación de Guías de Turismo.

Convocadas las pruebas de habilitación, por Resolución de 29 de diciembre de 
2011 (BOC de 24.1.12), y recaída Sentencia 3/2012 del Tribunal Superior de Justicia 
de Canarias, que venía a anular el artículo 5 (que contenía la regulación esencial de 
las pruebas), y atendiendo a motivos de seguridad jurídica y de prudencia se pro-
cedió por Resolución de 5 de marzo de 2012 (BOC de 9.4.12) a la anulación de la 
 convocatoria.

Modificado el Decreto 13/2010, por Decreto 88/2012, de 15 de noviembre (BOC de 
22.11.12), la nueva redacción dada al artículo 5, hace viable efectuar nuevamente la convo-
catoria de exámenes de habilitación de Guías de Turismo, atendiendo a la demanda existente 
en tal sentido, al tiempo que se conservan las actuaciones realizadas al amparo de la convo-
catoria inicial, que habrían permanecido iguales de no haber mediado ninguno de los actos 
jurídicos anteriores.

En virtud de lo anterior, y de acuerdo con lo previsto en los artículos 5.1 y 7 del De-
creto 13/2010, en la redacción dada al mismo por Decreto 88/2012, de 15 de noviembre 
(BOC de 22.11.12), y en el Capítulo II del Decreto 212/2011, de 10 de noviembre, del 
Presidente, modificado por Decreto del Presidente 9/2013, de 15 de febrero (BOC de 
28.2.13), 

R E S U E L V O:

Primero.- Convocar pruebas para habilitación de Guías de Turismo de Canarias, con 
sujeción a las bases que se contienen en el anexo I.

Segundo.- Acordar la conservación de las actuaciones realizadas al amparo de la convo-
catoria de 29 de diciembre de 2011, que habrían permanecido iguales con independencia de 
la sentencia y de la modificación normativa operada, de conformidad con lo previsto en el 
artículo 66 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

boc-a-2013-053-1228



Boletín Oficial de Canarias núm. 53

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Lunes 18 de marzo de 20135473

A N E X O I

BASES

Primera.- Interesados. 

1.1. Podrán tomar parte en las pruebas quienes reúnan los requisitos siguientes: 

a) Poseer la nacionalidad española o la de alguno de los Estados miembros de la 
Unión Europea o signatario del Acuerdo sobre Espacio Económico Europeo, así como 
quienes posean residencia en España en los términos que establezca la legislación de 
extranjería.

b) Ser mayor de edad.

c) Poseer título universitario de Grado, Diplomado, Licenciado, equivalente u homolo-
gado o de Técnico Superior en Guía Información y Asistencia Turística o en Información y 
Comercialización Turística, equivalente u homologado.

d) Formular solicitud de inscripción. 

e) Abonar la tasa de examen prevista en la normativa reguladora de las mismas, en la 
cuantía correspondiente.

En el caso de títulos universitarios de grado medio o superior de al menos dos años de 
duración obtenidos en un Estado miembro de la Unión Europea o signatario del Acuerdo 
sobre el Espacio Económico Europeo, la homologación podrá sustituirse por certificación 
expedida por el Estado en cuestión acreditativa del carácter de título universitario oficial o 
de estado del título poseído. Fuera de estos casos los títulos de otros académicos de siste-
mas educativos, deberán estar homologados al sistema educativo español o en proceso de 
homologación; la credencial acreditativa de haber iniciado dicho procedimiento permitirá la 
inscripción condicional en las pruebas de habilitación, y esta quedará eventualmente condi-
cionada a la resolución favorable de homologación.

1.2. Asimismo podrán concurrir a las pruebas quienes estén habilitados como Guías de 
Turismo de Canarias y deseen ampliar los idiomas reconocidos, de acuerdo con lo previsto 
en el artículo 12 del Decreto 212/2011, de 10 de noviembre, del Presidente.

Segunda.- Solicitudes. 

2.1. Los interesados habrán de presentar solicitud (ajustada al modelo que figura como 
anexo II y disponible en la web a que alude la base decimotercera), en el plazo de dos (2) 
meses a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Resolución en el Boletín 
Oficial de Canarias, acompañada de los siguientes documentos: 

a) Fotocopia del D.N.I. o Tarjeta de Residencia. 

boc-a-2013-053-1228



Boletín Oficial de Canarias núm. 53

https://sede.gobcan.es/cpji/boc

Lunes 18 de marzo de 20135474

b) Fotocopia del título académico oficial, o documento equivalente (credencial acredita-
tiva de homologación o de haber iniciado dicho procedimiento).

c) Comprobante de ingreso de la tasa de inscripción en las pruebas de habilitación utili-
zando para ello el Modelo 700 (concepto 185: importe treinta y nueve euros con cuarenta y 
un céntimos 39,41 euros).

d) Documento específico alegado a efectos de las exenciones previstas en la base octava. 
En los supuestos de la base octava, apartado primero, certificación del centro, en que figure 
denominación de las materias cursadas, contenido y número de créditos europeos (ECTS), 
y en los supuestos del apartado segundo, copia del título académico correspondiente, acom-
pañado en su caso de traducción.

e) Dos (2) fotografías a color de tamaño carné.

2.2. En la solicitud habrá de indicarse si se desea acceder a la habilitación como Guía de 
Turismo de Canarias o a la ampliación de los idiomas reconocidos. Quienes pretendan la 
ampliación de idiomas, prevista en el apartado 2 de la base anterior, solo precisarán aportar 
el comprobante del pago de las tasas, y las fotografías, además de la instancia.

2.3. Las solicitudes dirigidas a la Dirección General de Ordenación y Promoción Tu-
rística, se presentarán en calle León y Castillo, nº 200, Las Palmas de Gran Canaria, en el 
Edificio de Servicios Múltiples III, 5ª planta, Las Palmas de Gran Canaria; en la Avenida de 
Anaga, nº 35, Edificio de Servicios Múltiples I, 1º, de Santa Cruz de Tenerife, o en cualquie-
ra de las formas previstas en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Tercera.- Lista de admitidos y excluidos.

3.1. Finalizado el plazo de presentación de instancias y en el plazo máximo de quince 
(15) días hábiles, se procederá por el Servicio de Estudios e Investigación a la elaboración 
del listado provisional de admitidos y excluidos a las pruebas, que tendrá la consideración de 
propuesta de Resolución. Aprobada la Resolución por la Dirección General de Ordenación y 
Promoción Turística se dará publicidad a la misma en los tablones de anuncios del departa-
mento y a través de la Web en la forma reseñada en la base decimotercera, con la concesión 
de un plazo de diez (10) días hábiles para formular alegaciones, aportar documentos, o soli-
citar la rectificación de errores materiales o de hecho.

3.2. El Servicio de Estudios e Investigación a la vista de las alegaciones recibidas 
elaborará el listado definitivo de admitidos y excluidos que tendrá la consideración de 
propuesta de resolución definitiva de admitidos y excluidos a las pruebas. Conforme a 
la propuesta del servicio el titular de la Dirección General de Ordenación y Promoción 
Turística aprobará la Resolución de admitidos y excluidos definitivamente a las pruebas. 
Dicha resolución incluirá la designación del tribunal si no se hubiera efectuado con ante-
rioridad, así como el señalamiento definitivo del lugar, día y hora del primer ejercicio de 
las pruebas.

boc-a-2013-053-1228














